



RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	70.847.500,00	10.414.911,29	21.775.540,83	20.007.068,88
Receita Tributária	8.484.000,00	820.875,83	1.614.853,50	1.475.514,30
IPTU	2.050.000,00	240,08	10.488,66	4.250,76
ISSQN	2.200.000,00	399.379,98	794.438,07	668.712,77
ITBI	1.000.000,00	92.804,23	205.815,43	268.959,70
IRRF	750.000,00	145.962,71	299.308,36	254.549,74
Outras Receitas Tributárias	2.484.000,00	182.488,83	304.802,98	279.041,33
Receita de Contribuicao	7.305.500,00	908.811,41	1.491.357,08	1.413.169,81
Receita Previdenciária	6.455.500,00	794.306,86	1.259.331,82	1.188.296,74
Outras Receitas de Contribuicoes	850.000,00	114.504,55	232.025,26	224.873,07
Receita Patrimonial Líquida	109.000,00	25.120,78	51.201,56	47.801,76
Receita Patrimonial	4.269.500,00	870.857,13	2.495.036,20	2.197.580,48
(-) Aplicacoes Financeiras	4.160.500,00	845.736,35	2.443.834,64	2.149.778,72
Transferencias Correntes - Valor Líquido	47.524.000,00	7.008.838,72	15.855.432,84	14.730.452,52
Cota Parte do FPM (80 %)	15.200.000,00	2.190.689,92	5.013.449,32	4.519.698,79
Cota Parte do ICMS (80 %)	11.600.000,00	1.736.008,41	3.439.900,82	3.057.139,31
Cota Parte do IPVA (80 %)	3.200.000,00	657.152,31	2.510.821,42	2.312.190,13
Convênios	0,00	0,00	0,00	61.380,00
Outras Transferencias Correntes	17.524.000,00	2.424.988,08	4.891.261,28	4.780.044,29
Demais Receitas Correntes	7.425.000,00	1.752.063,68	2.864.355,60	2.340.130,49
Receita da Divida Ativa	1.159.500,00	108.512,48	231.527,34	221.697,97
Diversas Receitas Correntes	6.265.500,00	1.643.551,20	2.632.828,26	2.118.432,52
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	100.799,13	101.659,75	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.632.000,00	180.260,64	223.983,09	1.119.700,00
Operacoes de Credito (III)	400.000,00	0,00	43.722,45	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	9.232.000,00	180.260,64	180.260,64	1.119.700,00
Convenios	8.100.000,00	0,00	0,00	1.119.700,00
Outras Transferencias de Capital	1.132.000,00	180.260,64	180.260,64	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	9.232.000,00	180.260,64	180.260,64	1.119.700,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	80.079.500,00	10.595.171,93	21.955.801,47	21.126.768,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	68.183.408,35	30.962.004,07	27.234.359,06	17.962.990,73	16.400.376,76	0,00	172.676,60
Pessoal E Encargos Sociais	39.969.905,88	11.902.015,25	10.839.762,28	11.486.823,70	10.502.683,70	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	455.000,00	397.215,66	287.400,00	139.794,75	98.438,80	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	27.758.502,47	18.662.773,16	16.107.196,78	6.336.372,28	5.799.254,26	0,00	172.676,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	67.728.408,35	30.564.788,41	26.946.959,06	17.823.195,98	16.301.937,96	0,00	172.676,60
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	16.144.946,50	3.911.894,93	14.627.211,98	1.452.463,47	1.094.734,85	0,00	170.900,00
Investimentos	15.668.946,50	3.518.892,29	14.028.309,26	1.321.462,59	895.101,01	0,00	170.900,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	476.000,00	393.002,64	598.902,72	131.000,88	199.633,84	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	15.668.946,50	3.518.892,29	14.028.309,26	1.321.462,59	895.101,01	0,00	170.900,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	4.725.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	88.122.354,85	34.083.680,70	40.975.268,32	19.144.658,57	17.197.038,97	0,00	343.576,60
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-8.042.854,85	-12.127.879,23	-19.848.499,44	2.811.142,90	3.929.729,91	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	4.413.354,85	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	-4.104.000,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;**
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO



MUNICÍPIO DE CAMBUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG)
Sistema de Informações Municipais

002/002
Opção: 3139

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG)
FAPEM- FUNDO APOSENT.PENSAO SERV. CAMBUI
CAMARA MUNICIPAL DE CAMBUI
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-CAMBUI

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	TALES TADEU TAVARES	
Contador	LUCIANA DO CARMO SANTOS	078424-O
Controle Interno	COROLINA SALLES DE O. PRETO	